

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do MUNICÍPIO de Cotiporã/RS

Item	Quant.	Descrição do Objeto	Valor Unitário	Valor Total
2	5.000	Serviços de horas ESCAVADEIRA HIDRÁULICA com as seguintes características mínimas: peso operacional de 15 a 20 toneladas; ano de fabricação 2016 em diante.	R\$ 250,00	R\$ 1.250.000,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
DESPESAS COM PESSOAL (TOTAL)

IDENTIFICAÇÃO	Percentual	Valor R\$
Salário da Categoria	12,50%	R\$ 31,25
Valor Vale transporte	0,84%	R\$ 2,10
Vale Alimentação	0,84%	R\$ 2,10
Total	14,18%	R\$ 35,45

GRUPO A

Descrição	Percentual	Valor
INSS	1,38%	R\$ 3,45
FGTS	1,00%	R\$ 2,50
Seguro Acidente de Trabalho	0,83%	R\$ 2,08
Total		R\$ 8,03

GRUPO B

Descrição	Percentual	Valor
Férias	1,16%	R\$ 2,90
Aux. Doença	0,03%	R\$ 0,08
Lic. Paternidade	0,01%	R\$ 0,03
Lic. Maternidade		R\$ 0,00
Faltas Legais	0,03%	R\$ 0,08
Acid. Trabalho	0,03%	R\$ 0,08
Aviso Prévio	0,34%	R\$ 0,85
13º Salário	1,04%	R\$ 2,60
Total		R\$ 6,60

GRUPO C

Descrição	Percentual	Valor
Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 0,88
Indenização Adicional	0,10%	R\$ 0,25
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa	0,70%	R\$ 1,75
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa (LC 110/01)	0,70%	R\$ 1,75
Total		R\$ 4,63

GRUPO D

Descrição	Percentual	Valor
Incid. A x Incid. B	21,19%	R\$ 52,97
Total		R\$ 52,97

GRUPO E

Descrição	Percentual	Valor
Incond. A. x Aviso Prévio Indenizado	2,10%	R\$ 5,25
Total		R\$ 5,25

Insumos	Percentual	Valor
Auxilio Alimentação	4,08%	R\$ 10,20
Auxílio Transporte	0,78%	R\$ 1,95
Total Insumos		R\$ 12,15

Subtotal 2 (Subtotal 1 + Insumos)	R\$ 17,40
-----------------------------------	-----------

VALE-TRANSPORTE	
Qtd, Viagens/Mês (Vale/Dia x 22)	R\$ 9,09
Valor Mensal	R\$ 200,00
Parcela do Empregado (6%)	R\$ 12,00
Custo Total Mensal	R\$ 188,00

VALE ALIMENTAÇÃO	
Vale Alimentação	R\$ 300,00
Quantidade Dias	R\$ 22,00
Subtotal da Empresa	R\$ 300,00
Parcela do Empregado (5%)	R\$ 15,00
Custo Total Mensal	R\$ 285,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
TRIBUTOS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
SIMPLES NACIONAL	10,18%	R\$ 25,45
Alvará	0,15%	R\$ 0,38
ISSQN	2,00%	R\$ 5,00
IPVA		R\$ 0,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DESPESAS ADMINISTRATIVAS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Combustível	39,00%	R\$ 97,50
Material de expediente	0,19%	R\$ 0,48
Material de limpeza	0,83%	R\$ 2,08
Telefone	0,22%	R\$ 0,55
Água	0,13%	R\$ 0,33
Energia Elétrica	0,33%	R\$ 0,83
Locação de Imóvel	0,28%	R\$ 0,70
Manutenção de veículos	3,18%	R\$ 7,95
Manutenção de imóveis	0,15%	R\$ 0,38

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DEPRECIAÇÃO DE PATRIMÔNIO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Máquina/Caminhão	2,52%	R\$ 6,30

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
LUCRO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Lucro	12,00%	R\$ 30,00

R\$ 250,00

Nome da Empresa: Terraplenagem Zandona Ltda
End: Linha São Luiz, s/n Parai/RS
CNPJ nº: 05.579.749/0001-59
Fone: (54) 99940-1924
Nome pessoa para contato: Celso
Email:

Parai,RS 08 de Outubro de 2024

TERRAPLENAGEM
ZANDONA
LTDA:05579749000159

Assinado de forma digital por
TERRAPLENAGEM ZANDONA
LTDA:05579749000159
Dados: 2024.10.09 07:59:33 -03'00'

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do MUNICÍPIO de Cotiporã/RS

Item	Quant.	Descrição do Objeto	Valor Unitário	Valor Total
4	2.500	Serviços de horas ESCAVADEIRA HIDRÁULICA com as seguintes características mínimas: peso operacional acima de 20 toneladas; ano de fabricação 2016 em diante. Para atendimento aos produtores rurais.	R\$ 310,00	R\$ 775.000,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
DESPESAS COM PESSOAL (TOTAL)

IDENTIFICAÇÃO	Percentual	Valor R\$
Salário da Categoria	12,50%	R\$ 38,75
Valor Vale transporte	0,84%	R\$ 2,60
Vale Alimentação	0,84%	R\$ 2,60
Total	14,18%	R\$ 43,96

GRUPO A

Descrição	Percentual	Valor
INSS	1,38%	R\$ 4,28
FGTS	1,00%	R\$ 3,10
Seguro Acidente de Trabalho	0,83%	R\$ 2,57
Total		R\$ 9,95

GRUPO B

Descrição	Percentual	Valor
Férias	1,16%	R\$ 3,60
Aux. Doença	0,03%	R\$ 0,09
Lic. Paternidade	0,01%	R\$ 0,03
Lic. Maternidade		R\$ 0,00
Faltas Legais	0,03%	R\$ 0,09
Acid. Trabalho	0,03%	R\$ 0,09
Aviso Prévio	0,34%	R\$ 1,05
13º Salário	1,04%	R\$ 3,22
Total		R\$ 8,18

GRUPO C

Descrição	Percentual	Valor
Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 1,09
Indenização Adicional	0,10%	R\$ 0,31
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa	0,70%	R\$ 2,17
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa (LC 110/01)	0,70%	R\$ 2,17
Total		R\$ 5,74

GRUPO D

Descrição	Percentual	Valor
Incid. A x Incid. B	26,27%	R\$ 81,44
Total		R\$ 81,44

GRUPO E

Descrição	Percentual	Valor
Incond. A. x Aviso Prévio Indenizado	2,10%	R\$ 6,51
Total		R\$ 6,51

Insumos	Percentual	Valor
Auxílio Alimentação	4,08%	R\$ 12,65
Auxílio Transporte	0,78%	R\$ 2,42
Total Insumos		R\$ 15,07

Subtotal 2 (Subtotal 1 + Insumos)	R\$ 21,58
-----------------------------------	-----------

VALE-TRANSPORTE	
Qtd. Viagens/Mês (Vale/Dia x 22)	R\$ 9,09
Valor Mensal	R\$ 200,00
Parcela do Empregado (6%)	R\$ 12,00
Custo Total Mensal	R\$ 188,00

VALE ALIMENTAÇÃO	
Vale Alimentação	R\$ 300,00
Quantidade Dias	R\$ 22,00
Subtotal da Empresa	R\$ 300,00
Parcela do Empregado (5%)	R\$ 15,00
Custo Total Mensal	R\$ 285,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
TRIBUTOS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
SIMPLES NACIONAL	10,18%	R\$ 31,56
Alvará	0,15%	R\$ 0,47
ISSQN	2,00%	R\$ 6,20
IPVA		R\$ 0,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DESPESAS ADMINISTRATIVAS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Combustível	39,00%	R\$ 120,90
Material de expediente	0,19%	R\$ 0,59
Material de limpeza	0,83%	R\$ 2,57
Telefone	0,22%	R\$ 0,68
Água	0,13%	R\$ 0,40
Energia Elétrica	0,33%	R\$ 1,02
Locação de Imóvel	0,28%	R\$ 0,87
Manutenção de veículos	3,18%	R\$ 9,86
Manutenção de imóveis	0,15%	R\$ 0,47

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DEPRECIACÃO DE PATRIMÔNIO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Máquina/Caminhão	2,52%	R\$ 7,81

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
LUCRO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Lucro	12,00%	R\$ 37,20

R\$ 310,00

Nome da Empresa: Terraplenagem Zandona Ltda
End: Linha São Luiz, s/n Parai/RS
CNPJ nº: 05.579.749/0001-59
Fone: (54) 99940-1924
Nome pessoa para contato: Celso
Email:

Parai,RS 08 de Outubro de 2024

TERRAPLENAGEM ZANDONA
LTDA:05579749000159

Assinado de forma digital por
TERRAPLENAGEM ZANDONA
LTDA:05579749000159
Dados: 2024.10.09 08:01:28 -03'00'

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do MUNICÍPIO de Cotiporã/RS

Item	Quant.	Descrição do Objeto	Valor Unitário	Valor Total
14	2.000	SERVIÇO DE TRATOR DE ESTEIRAS Serviço de horas TRATOR DE ESTEIRAS com no mínimo 14 toneladas; hidrostático; lâmina mínima de 3.300 metros de largura; ano de fabricação 2015 em diante.	R\$ 242,00	R\$ 484.000,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
DESPESAS COM PESSOAL (TOTAL)

IDENTIFICAÇÃO	Percentual	Valor R\$
Salário da Categoria	12,50%	R\$ 30,25
Valor Vale transporte	0,84%	R\$ 2,03
Vale Alimentação	0,84%	R\$ 2,03
Total	14,18%	R\$ 34,32

GRUPO A

Descrição	Percentual	Valor
INSS	1,38%	R\$ 3,34
FGTS	1,00%	R\$ 2,42
Seguro Acidente de Trabalho	0,83%	R\$ 2,01
Total		R\$ 7,77

GRUPO B

Descrição	Percentual	Valor
Férias	1,16%	R\$ 2,81
Aux. Doença	0,03%	R\$ 0,07
Lic. Paternidade	0,01%	R\$ 0,02
Lic. Maternidade		R\$ 0,00
Faltas Legais	0,03%	R\$ 0,07
Acid. Trabalho	0,03%	R\$ 0,07
Aviso Prévio	0,34%	R\$ 0,82
13º Salário	1,04%	R\$ 2,52
Total		R\$ 6,39

GRUPO C

Descrição	Percentual	Valor
Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 0,85
Indenização Adicional	0,10%	R\$ 0,24
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa	0,70%	R\$ 1,69
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa (LC 110/01)	0,70%	R\$ 1,69
Total		R\$ 4,48

GRUPO D

Descrição	Percentual	Valor
Incid. A x Incid. B	20,51%	R\$ 49,63
Total		R\$ 49,63

GRUPO E

Descrição	Percentual	Valor
Incond. A. x Aviso Prévio Indenizado	2,10%	R\$ 5,08
Total		R\$ 5,08

Insumos	Percentual	Valor
Auxilio Alimentação	4,08%	R\$ 9,87
Auxilio Transporte	0,78%	R\$ 1,89
Total Insumos		R\$ 11,76

Subtotal 2 (Subtotal 1 + Insumos)	R\$ 16,84
-----------------------------------	-----------

VALE-TRANSPORTE	
Qtd, Viagens/Mês (Vale/Dia x 22)	R\$ 9,09
Valor Mensal	R\$ 200,00
Parcela do Empregado (6%)	R\$ 12,00
Custo Total Mensal	R\$ 188,00

VALE ALIMENTAÇÃO	
Vale Alimentação	R\$ 300,00
Quantidade Dias	R\$ 22,00
Subtotal da Empresa	R\$ 300,00
Parcela do Empregado (5%)	R\$ 15,00
Custo Total Mensal	R\$ 285,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
TRIBUTOS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
SIMPLES NACIONAL	10,18%	R\$ 24,64
Alvará	0,15%	R\$ 0,36
ISSQN	2,00%	R\$ 4,84
IPVA		R\$ 0,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DESPESAS ADMINISTRATIVAS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Combustível	39,00%	R\$ 94,38
Material de expediente	0,19%	R\$ 0,46
Material de limpeza	0,83%	R\$ 2,01
Telefone	0,22%	R\$ 0,53
Água	0,13%	R\$ 0,31
Energia Elétrica	0,33%	R\$ 0,80
Locação de Imóvel	0,28%	R\$ 0,68
Manutenção de veículos	3,18%	R\$ 7,70
Manutenção de imóveis	0,15%	R\$ 0,36

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DEPRECIAÇÃO DE PATRIMÔNIO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Máquina/Caminhão	2,52%	R\$ 6,10

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
LUCRO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Lucro	12,00%	R\$ 29,04

R\$ 242,00

Nome da Empresa: Terraplenagem Zandona Ltda
End: Linha São Luiz, s/n Parai/RS
CNPJ nº: 05.579.749/0001-59
Fone: (54) 99940-1924
Nome pessoa para contato: Celso
Email:

Parai,RS 08 de Outubro de 2024
TERRAPLENAGEM
ZANDONA
LTDA:05579749000159
Assinado de forma digital por
TERRAPLENAGEM ZANDONA
LTDA:05579749000159
Dados: 2024.10.09 08:02:40 -03'00'

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do MUNICÍPIO de Cotiporã/RS

Item	Quant.	Descrição do Objeto	Valor Unitário	Valor Total
15	2.000	Serviço de horas TRATOR DE ESTEIRAS com no mínimo 14 toneladas; hidrostático; lâmina mínima de 3.300 metros de largura; ano de fabricação 2015 em diante. PARA ATENDIMENTO AOS PRODUTORES RURAIS.	R\$ 300,00	R\$ 600.000,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
DESPESAS COM PESSOAL (TOTAL)

IDENTIFICAÇÃO	Percentual	Valor R\$
Salário da Categoria	12,50%	R\$ 37,50
Valor Vale transporte	0,84%	R\$ 2,52
Vale Alimentação	0,84%	R\$ 2,52
Total	14,18%	R\$ 42,54

GRUPO A

Descrição	Percentual	Valor
INSS	1,38%	R\$ 4,14
FGTS	1,00%	R\$ 3,00
Seguro Acidente de Trabalho	0,83%	R\$ 2,49
Total		R\$ 9,63

GRUPO B

Descrição	Percentual	Valor
Férias	1,16%	R\$ 3,48
Aux. Doença	0,03%	R\$ 0,09
Lic. Paternidade	0,01%	R\$ 0,03
Lic. Maternidade		R\$ 0,00
Faltas Legais	0,03%	R\$ 0,09
Acid. Trabalho	0,03%	R\$ 0,09
Aviso Prévio	0,34%	R\$ 1,02
13º Salário	1,04%	R\$ 3,12
Total		R\$ 7,92

GRUPO C

Descrição	Percentual	Valor
Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 1,05
Indenização Adicional	0,10%	R\$ 0,30
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa	0,70%	R\$ 2,10
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa (L.C. 110/01)	0,70%	R\$ 2,10
Total		R\$ 5,55

GRUPO D

Descrição	Percentual	Valor
Incid. A x Incid. B	25,42%	R\$ 76,27
Total		R\$ 76,27

GRUPO E

Descrição	Percentual	Valor
Incond. A. x Aviso Prévio Indenizado	2,10%	R\$ 6,30
Total		R\$ 6,30

Insumos	Percentual	Valor
Auxilio Alimentação	4,08%	R\$ 12,24
Auxilio Transporte	0,78%	R\$ 2,34
Total Insumos		R\$ 14,58

Subtotal 2 (Subtotal 1 + Insumos)	R\$ 20,88
-----------------------------------	-----------

VALE-TRANSPORTE	
Qtd, Viagens/Mês (Vale/Dia x 22)	R\$ 9,09
Valor Mensal	R\$ 200,00
Parcela do Empregado (6%)	R\$ 12,00
Custo Total Mensal	R\$ 188,00

VALE ALIMENTAÇÃO	
Vale Alimentação	R\$ 300,00
Quantidade Dias	R\$ 22,00
Subtotal da Empresa	R\$ 300,00
Parcela do Empregado (5%)	R\$ 15,00
Custo Total Mensal	R\$ 285,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
TRIBUTOS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
SIMPLES NACIONAL	10,18%	R\$ 30,54
Alvará	0,15%	R\$ 0,45
ISSQN	2,00%	R\$ 6,00
IPVA		R\$ 0,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DESPESAS ADMINISTRATIVAS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Combustível	39,00%	R\$ 117,00
Material de expediente	0,19%	R\$ 0,57
Material de limpeza	0,83%	R\$ 2,49
Telefone	0,22%	R\$ 0,66
Água	0,13%	R\$ 0,39
Energia Elétrica	0,33%	R\$ 0,99
Locação de Imóvel	0,28%	R\$ 0,84
Manutenção de veículos	3,18%	R\$ 9,54
Manutenção de imóveis	0,15%	R\$ 0,45

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DEPRECIAÇÃO DE PATRIMÔNIO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Máquina/Caminhão	2,52%	R\$ 7,56

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
LUCRO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Lucro	12,00%	R\$ 36,00

R\$ 300,00

Nome da Empresa: Terraplenagem Zandona Ltda
End: Linha São Luiz, s/n Parai/RS
CNPJ nº: 05.579.749/0001-59
Fone: (54) 99940-1924
Nome pessoa para contato: Celso
Email:

Parai,RS 08 de Outubro de 2024

TERRAPLENAGEM ZANDONA
LTDA:05579749000159

Assinado de forma digital por
TERRAPLENAGEM ZANDONA
LTDA:05579749000159
Dados: 2024.10.09 08:03:45 -03'00'

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do MUNICÍPIO de Cotiporã/RS

Item	Quant.	Descrição do Objeto	Valor Unitário	Valor Total
18	4.000	Serviço de MOTONIVELADORA Serviços com equipamento MOTONIVELADORA com as seguintes características mínimas: Potência mínima de 140 HO, peso operacional acima de 14 toneladas equipada com escarificador, ano de fabricação 2015	R\$ 300,00	R\$ 1.200.000,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
DESPESAS COM PESSOAL (TOTAL)

IDENTIFICAÇÃO	Percentual	Valor R\$
Salário da Categoria	12,50%	R\$ 37,50
Valor Vale transporte	0,84%	R\$ 2,52
Vale Alimentação	0,84%	R\$ 2,52
Total	14,18%	R\$ 42,54

GRUPO A

Descrição	Percentual	Valor
INSS	1,38%	R\$ 4,14
FGTS	1,00%	R\$ 3,00
Seguro Acidente de Trabalho	0,83%	R\$ 2,49
Total		R\$ 9,63

GRUPO B

Descrição	Percentual	Valor
Férias	1,16%	R\$ 3,48
Aux. Doença	0,03%	R\$ 0,09
Lic. Paternidade	0,01%	R\$ 0,03
Lic. Maternidade		R\$ 0,00
Faltas Legais	0,03%	R\$ 0,09
Acid. Trabalho	0,03%	R\$ 0,09
Aviso Prévio	0,34%	R\$ 1,02
13º Salário	1,04%	R\$ 3,12
Total		R\$ 7,92

GRUPO C

Descrição	Percentual	Valor
Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 1,05
Indenização Adicional	0,10%	R\$ 0,30
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa	0,70%	R\$ 2,10
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa (L.C. 110/01)	0,70%	R\$ 2,10
Total		R\$ 5,55

GRUPO D

Descrição	Percentual	Valor
Incid. A x Incid. B	25,42%	R\$ 76,27
Total		R\$ 76,27

GRUPO E

Descrição	Percentual	Valor
Incond. A. x Aviso Prévio Indenizado	2,10%	R\$ 6,30
Total		R\$ 6,30

Insumos	Percentual	Valor
Auxilio Alimentação	4,08%	R\$ 12,24
Auxilio Transporte	0,78%	R\$ 2,34
Total Insumos		R\$ 14,58

Subtotal 2 (Subtotal 1 + Insumos)	R\$ 20,88
-----------------------------------	-----------

VALE-TRANSPORTE	
Qtd, Viagens/Mês (Vale/Dia x 22)	R\$ 9,09
Valor Mensal	R\$ 200,00
Parcela do Empregado (6%)	R\$ 12,00
Custo Total Mensal	R\$ 188,00

VALE ALIMENTAÇÃO	
Vale Alimentação	R\$ 300,00
Quantidade Dias	R\$ 22,00
Subtotal da Empresa	R\$ 300,00
Parcela do Empregado (5%)	R\$ 15,00
Custo Total Mensal	R\$ 285,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
TRIBUTOS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
SIMPLES NACIONAL	10,18%	R\$ 30,54
Alvará	0,15%	R\$ 0,45
ISSQN	2,00%	R\$ 6,00
IPVA		R\$ 0,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DESPESAS ADMINISTRATIVAS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Combustível	39,00%	R\$ 117,00
Material de expediente	0,19%	R\$ 0,57
Material de limpeza	0,83%	R\$ 2,49
Telefone	0,22%	R\$ 0,66
Água	0,13%	R\$ 0,39
Energia Elétrica	0,33%	R\$ 0,99
Locação de Imóvel	0,28%	R\$ 0,84
Manutenção de veículos	3,18%	R\$ 9,54
Manutenção de imóveis	0,15%	R\$ 0,45

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DEPRECIAÇÃO DE PATRIMÔNIO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Máquina/Caminhão	2,52%	R\$ 7,56

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
LUCRO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Lucro	12,00%	R\$ 36,00

R\$ 300,00

Nome da Empresa: Terraplenagem Zandona Ltda
End: Linha São Luiz, s/n Parai/RS
CNPJ nº: 05.579.749/0001-59
Fone: (54) 99940-1924
Nome pessoa para contato: Celso
Email:

Parai,RS 08 de Outubro de 2024
TERRAPLENAGEM
ZANDONA
LTDA:05579749000159
Assinado de forma digital por
TERRAPLENAGEM ZANDONA
LTDA:05579749000159
Dados: 2024.10.09 08:05:08 -03'00'

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas com respectivos operadores e motoristas sob o regime de horas/máquinas para atender a demanda do MUNICÍPIO de Cotiporã/RS

Item	Quant.	Descrição do Objeto	Valor Unitário	Valor Total
21	500	SERVIÇO DE ROMPEDOR HIDRAULICO Serviços com equipamento ROMPEDOR HIDRAULICO, com peso operacional mínimo de 1.760 toneladas e força de impacto mínima de 4000 joules, acoplado a ESCAVADEIRA HIDRÁULICA com peso operacional acima de 22 toneladas. Hora trabalhada, sem horário mínimo ou de deslocamento.	R\$ 600,00	R\$ 300.000,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
DESPESAS COM PESSOAL (TOTAL)

IDENTIFICAÇÃO	Percentual	Valor R\$
Salário da Categoria	12,50%	R\$ 75,00
Valor Vale transporte	0,84%	R\$ 5,04
Vale Alimentação	0,84%	R\$ 5,04
Total	14,18%	R\$ 85,08

GRUPO A

Descrição	Percentual	Valor
INSS	1,38%	R\$ 8,28
FGTS	1,00%	R\$ 6,00
Seguro Acidente de Trabalho	0,83%	R\$ 4,98
Total		R\$ 19,26

GRUPO B

Descrição	Percentual	Valor
Férias	1,16%	R\$ 6,96
Aux. Doença	0,03%	R\$ 0,18
Lic. Paternidade	0,01%	R\$ 0,06
Lic. Maternidade		R\$ 0,00
Faltas Legais	0,03%	R\$ 0,18
Acid. Trabalho	0,03%	R\$ 0,18
Aviso Prévio	0,34%	R\$ 2,04
13º Salário	1,04%	R\$ 6,24
Total		R\$ 15,84

GRUPO C

Descrição	Percentual	Valor
Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 2,10
Indenização Adicional	0,10%	R\$ 0,60
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa	0,70%	R\$ 4,20
FGTS nas Rescisões S/Justa Causa (L.C. 110/01)	0,70%	R\$ 4,20
Total		R\$ 11,10

GRUPO D

Descrição	Percentual	Valor
Incid. A x Incid. B	50,85%	R\$ 305,08
Total		R\$ 305,08

GRUPO E

Descrição	Percentual	Valor
Incond. A. x Aviso Prévio Indenizado	2,10%	R\$ 12,60
Total		R\$ 12,60

Insumos	Percentual	Valor
Auxilio Alimentação	4,08%	R\$ 24,48

Auxílio Transporte	0,78%	R\$ 4,68
Total Insumos		R\$ 29,16

Subtotal 2 (Subtotal 1 + Insumos)	R\$ 41,76
-----------------------------------	-----------

VALE-TRANSPORTE	
Qtd, Viagens/Mês (Vale/Dia x 22)	R\$ 9,09
Valor Mensal	R\$ 200,00
Parcela do Empregado (6%)	R\$ 12,00
Custo Total Mensal	R\$ 188,00

VALE ALIMENTAÇÃO	
Vale Alimentação	R\$ 300,00
Quantidade Dias	R\$ 22,00
Subtotal da Empresa	R\$ 300,00
Parcela do Empregado (5%)	R\$ 15,00
Custo Total Mensal	R\$ 285,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
TRIBUTOS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
SIMPLES NACIONAL	10,18%	R\$ 61,08
Alvará	0,15%	R\$ 0,90
ISSQN	2,00%	R\$ 12,00
IPVA		R\$ 0,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DESPESAS ADMINISTRATIVAS		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Combustível	39,00%	R\$ 234,00
Material de expediente	0,19%	R\$ 1,14
Material de limpeza	0,83%	R\$ 4,98
Telefone	0,22%	R\$ 1,32
Água	0,13%	R\$ 0,78
Energia Elétrica	0,33%	R\$ 1,98
Locação de Imóvel	0,28%	R\$ 1,68
Manutenção de veículos	3,18%	R\$ 19,08
Manutenção de imóveis	0,15%	R\$ 0,90

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
DEPRECIAÇÃO DE PATRIMÔNIO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Máquina/Caminhão	2,52%	R\$ 15,12

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
LUCRO		
IDENTIFICAÇÃO	PERCENTUAL %	VALOR R\$
Lucro	12,00%	R\$ 72,00

R\$ 600,00

Nome da Empresa: Terraplenagem Zandona Ltda
End: Linha São Luiz, s/n Parai/RS
CNPJ nº: 05.579.749/0001-59
Fone: (54) 99940-1924
Nome pessoa para contato: Celso
Email:

Parai,RS 08 de Outubro de 2024
TERRAPLENAGEM
ZANDONA
LTDA:05579749000159

Assinado de forma digital por
TERRAPLENAGEM ZANDONA
LTDA:05579749000159
Dados: 2024.10.09 08:06:17 -03'00'